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لذت شعر

نقاشان زیر ماسک؛ از حمید جبلی تا جانی دپ!
آشنایی با 6 هنرمند ایرانی و خارجی که نقاشی حرفه ای آن ها، زیر سایه فعالیت سینمایی شان مخفی مانده است

 مهیار علیزاده
 ژانر وحشت را تجربه می کند

مهیار علیزاده از آماده سازی 
ــرای یک سریال  قطعه ای ب
در ژانـــر وحــشــت خــبــر داد 
ــن روزهـــای  کــه بــا فــضــای ای
بی ارتباط  جامعه  کرونایی 
نیست. به گزارش مهر، مهیار 
علیزاده، آهنگ ساز »افسانه 
و  شجریان  همایون  مشترک  آلبوم  چشم هایت«  
علیرضا قربانی که مهمان منصور ضابطیان در برنامه 
»پنج شنبه جمعه« بود، در پاسخ به این پرسش که 
اوضاع موسیقی را در زمان همه گیری کرونا چطور 
ارزیابی می کند،گفت: به شخصه برای من فرصتی 
ایجاد کرد تا بتوانم به کارهای نیمه تمام و پروژه های 
عقب افتاده ام سروسامانی بدهم و پیش تولید یکی 
دو تا از کارهای جدیدم را آغاز کردم. وی اضافه کرد: 
قطعه ای را به صورت آزمایشی برای سریالی با ژانر 
ترس و وحشت آماده کرده بودم که نهایی شد؛ ولی 
چندوقت پیش از آن جایی که علاقه خاصی به این 
قطعه داشتم، در حال مرور آن با خودم بودم که ناگاه 
احساس کــردم فضای ایــن قطعه هم سنخ فضای 
امروز کرونایی جامعه است. علیزاده افزود: به همین 
دلیل، این قطعه بی کلام را دوباره ویرایش کردم و 
ساختم؛ جالب آن که موردتقدیر و تحسین یکی از 
ارگان های سازمان سلامت جهانی هم قرار گرفت؛ 
اما با توجه به شرایط نامساعد و مشکلات کشور پس 
از شیوع کرونا، حتی کوچک ترین صحبتی درباره 
آن در فضای مجازی نکردم. امیدوارم هرچه زودتر 
این بیماری از ما دور شود؛ مطمئنا من برایش دیگر 

قطعه ای نخواهم ساخت!

موسیقی 

غلط ننویسیم 

ت رَهْبَریَّ
واژه رَهْبر، مرکّب از رَه )مخفّف راه( و بر )از فعل 
بُردن( فارسی است و ترکیب آن با »یت« مصدری 
که مختص زبان عربی است، غلط است. عوام 
و حتی عده ای از اهل قلم رهبریت را، به قیاس 
رُهبانیت، واژه ای عربی می پندارند و در گفتار 
و نوشتار به کار می برند. به جای آن باید گفت: 

رهبری.
رخسار / رخساره

این دو واژه همگون اند و در جمله ارزش یکسان 
دارند و می توان آن ها را به جای هم به کار برد.

رُتیل
به معنای »عنکبوت زهردار«. اصل این کلمه در 
عربی رُتیلاء به ضمّ اول و فتح دوم است. این دو 
کلمه را گاهی به غلط رطیل و رطیلاء می نویسند.

ریشه گرفتن
ــو و  ــت کــه خاصه در رادیـ از جعلیات اخیر اس
تلویزیون آن را به معنای »سرچشمه گرفتن« به 
کار می برند. هم این ترکیب و هم این معنی غلط 

است و باید از آن پرهیز کرد.
زَوّار / زُوّار

زَوّار، به فتح اول و تشدید و فتح دوم، صیغه مبالغه 
و به معنای »بسیار زیارت کننده« است. زُوّار، به 
ضمّ اول و تشدید و فتح دوم، جمع زائر و به معنای 
»زیارت کنندگان« است. در تداول غالباً زُوّار را به 
فتح اول و به معنای »زائــران« به کار می برند که 

غلط است.

در مسلخ عشق جز نکو را نکشند
روبه صفتان زشت خو را نکشند

گر عاشق صادقی ز کشتن مگریز
مردار بود هر آن که او را نکشند

خاقانی   
***

تاریک شد از مهر دل افروزم روز
شد تیره شب  از آه جگر سوزم روز

شد روشنی از روز و سیاهی ز شبم
اکنون نه شبم شبست و نه روزم روز

منوچهری  
***

یا رب تو مرا به کردۀ زشت مگیر
از معصیتم بگذر و طاعت بپذیر

چون مهر تو و نبی و اولاد نبی
نزد تو شفاعتم کند، دستم گیر

فیض کاشانی  
***

دردا که دلم به هیچ درمان نرسید
جانش به لب آمد و به جانان نرسید

در بی خبری عمر به پایان آمد
و افسانه عشق او به پایان نرسید

عطار  
***

ما درس صداقت و صفا می خوانیم
آیین محبت و وفا می دانیم

زین بی هنران سفله ای دل مخروش
کآن ها همه می روند و ما می مانیم

ملک الشعرا بهار  

عکس هایی که شناسنامه قرن گذشته شدند

ِ
اکــرم انتصاری - شاید بــاور نکنید که برخی از 
ــا را در شــاخــه بــازیــگــری،  هنرمندانی کــه آن هـ
کارگردانی و... می شناسید، نقاش های خوبی 
هستند. برخی از این ستاره ها، نمایشگاه نقاشی 
برگزار می کنند و برخی مجموعه های بزرگی دارند. 

در ادامه به معرفی برخی از آن ها می پردازیم.

مترجم: یاسمین مشرف – ریشه های هنر عکاسی را می توان 
در اواخر دهه 1820 جست وجو کرد؛ زمانی که »ژوزف نیسه فور 
در  که  را  دایمی  عکس  نخستین  فرانسوی،  مخترع  نیپس« 
کتاب های تاریخچه عکاسی، عنوان »منظره ای از پنجره« به آن داده 

شد، از پشت پنجره اتاق خود در پاریس برداشت. کار پیشگامانه 
نیپس، راه را برای پیشرفت های بزرگ در عکاسی هموار کرد. 
عکس های فراوانی که از آن تاریخ تا به امروز  به ثبت رسیده است، 
نه تنها چشم اندازهای متنوعی از نگاه به جهان را مقابل چشمان 

ما قرار داده،  بلکه برخی از قدرتمندترین و نمادین ترین عکس ها، 
توانسته است تاریخ جهان را تحت تأثیر قرار  دهد. مواردی  را که در 
این نوشتار از آن ها نام می بریم، می توان در زمره چنین عکس هایی 
artisera.com  :منبع قرار داد.    

گاندی و چرخ نخریسی 
مارگارت بورک وایت

این عکس نمادین در سال 1946 ثبت شد؛ زمانی که مارگارت 
ــرای پوشش  ــف، ب ــورک وایـــت، اولــیــن عکاس زن مجله لای ب
خبری استقلال قریب الوقوع هند در این کشور به سر می برد. 
بــورک وایــت که پس از جنگ جهانی دوم، بــرای عکاسی از 
ماهاتما گاندی به هند سفر کرده بود، این تصویر را از گاندی، 
با دوربین خود برداشت. این عکس نمادین از گاندی که او را 
در حال کار با چرخ نخریسی نشان می دهد و در واقع نمادی از 
تلاش هند برای کسب استقلال است، کمتر از دو سال قبل از 

ترور وی گرفته شد.

کودک و لاشخور
کوین کارتر

کــودک و لاشخور عنوان عکس معروفی است که در ماه مارس 
سال199۳میلادی، توسط عکاس و فتوژورنالیست سرشناس، 
کوین کارتر  ثبت شد و انتشار آن، در 26 ماه مارس همان سال در 
نشریه معروف نیویورک تایمز، دنیا را تکان داد. عکس، دختربچه 
سیاه پوست رنجور و نحیفی را نشان می دهد که از فرط ضعف و 
گرسنگی از پا درآمده و گویی در حال جان دادن است و در همین 
حال، یک کرکس در چند قدمی او فرود آمده و نظاره گر احتضار 
اوست. در سال 1994، این عکس برنده جایزه پولیتزر عکاسی و از 

آن پس، به یکی  از نمادهای قحطی و گرسنگی در جهان بدل شد.

مادر مهاجر
دوروتی لنگ

عکس مادر مهاجر، یکی از مهم ترین عکس های تاریخ عکاسی 
مستند است که  در سال 19۳6، دوران رکود بزرگ آمریکا را 
به تصویر کشید. دوروتــی لنگ، عکاس روزنامه سانفرانسیسکو 
توانست با این عکس، قوی تر از هر عکس دیگری، رکود بزرگی را که 
در آن زمان گریبانگیر آمریکا شده بود، به تصویر بکشد. فلورانس اونز 
تامسون، مادری که در عکس مشهور دوروتی به عنوان سوژه قرار 
گرفت، زنی سرخپوست بود که در زمان گرفتن عکس، ۷ فرزند و  ۳2 
سال سن داشت.  این کارگر مهاجر که  در مزرعه نخود کار می کرد، 

مانند بسیاری از مهاجران دیگر، به سختی روزگار می گذراند.  

جانی دپ
باور می کنید ستاره مجموعه فیلم های سینمایی 
»دزدان دریایی کارائیب« یک نقاش درجه یک 
بــاشــد؟ او یکی از عــلاقــه مــنــدان ژان میشل 
باسکیت، نقاش معروف آمریکایی آفریقایی تبار 
اســت. جانی دپ مجموعه ارزشمندی از آثار 
این نقاش را طی 25 سال جمع آوری کرد که 
ــزرگ کریستیز  ــراج ب ــا را در ح بخشی از آن ه
2016 در لــنــدن، بــه فــروش گــذاشــت. او در 
نقاشی هم تحت تاثیر سبک این هنرمند است. 
نقاشی های او بیشتر در مورد افرادی  است که 
از آن ها الهام می گیرد؛ از مارلون براندو گرفته 

تا همسر سابقش.

حمید جبلی
هنرهای حمید جبلی را به سختی می توان در 
یک زمینه خاص طبقه بندی کرد. او بازیگر و 
صداپیشه خوبی است. عکاسی می کند و البته 
دست پرتوان و هنرمندی در نقاشی دارد. جبلی 
آبان ماه سال گذشته نمایشگاه نقاشی »رستم 
و دیو و آشنایان« را در شیراز برپا کرد که در آن 
20 تابلوی نقاشی او به نمایش گذاشته شد. 
آثار این نمایشگاه، اکریلیک روی بوم و فضای 
آن ها نزدیک به نقاشی قهوه خانه ای بود. حمید 
جبلی دوسال قبل از »رستم و دیو و آشنایان«، 
نمایشگاه نقاشی دیگری به نام »کابوس های 

شیرین« را برپا کرد.

سیلوستر استالونه
سیلوستر استالونه، بازیگر فیلم های معروف 
»راکی« و »رمبو«، یک نقاش ماهر است. او در 
ــاره نقاشی گفته اســت: قبل  گفت و گویی درب
به  نقاشی  از  فیلمنامه  هایم،  کلمات  بیان  از 
عنوان روشی برای تجسم افکار خود یا حتی 
شخصیت های فیلم استفاده می کنم. جالب 
این که او ادعا دارد مهارت او در نقاشی خیلی 
بهتر از بازیگری است! استالونه تابه حال آثار 
خود را در نمایشگاه های متعددی مانند موزه 
ــوزه دولتی  ــدرن نیس فرانسه و م هنرهای م
روسیه در سن پترزبورگ، به نمایش گذاشته 

است. 

داریوش مهرجویی
ــوش  ــران، داری ــاص سینمای ایـ ــردان خ ــارگ ک
مهرجویی، هم یک نقاش است. او هفته پیش 
نمایشگاه نقاشی خود را در گالری آریانا تهران 
افتتاح کرد و آثار جدیدش را در این نمایشگاه 
به نمایش گذاشت. نوجوان بــود که به سراغ 
آموختن نقاشی رفــت و در کنار پرداختن به 
سینما از نقاشی هم غافل نشد. این چنین بود 
که کارگردان خالق چهره های به یادماندنی 
او  شــد.  هم  نقاشی  پرتره های  خالق  سینما، 
مدعی  است که در نقاشی از هیچ الگویی تبعیت 
نمی کند و آثارش در این زمینه زاده فضای ذهنی 

و ناخودآگاه اوست.

جیم کری
نقاش  یک  »مــاســک«  سینمایی  فیلم  ستاره 
حرفه ای اســت. شاید عجیب باشد، اما جیم 
کری به شدت عاشق نقاشی کارتونی است و 
فعالیتش در چندسال گذشته، به نقاشی های 
آمریکا،  رئیس جمهور  تــرامــپ،  از  منتقدانه 
متمرکز اســت. او در یک مستند کوتاه به نام 
»جیم کری: من به رنگ احتیاج داشتم«، به 
توصیف رابطه خود با هنر می پردازد و اضافه 
می کند: من نمی دانم نقاشی چه چیزی به من 
می آموزد. فقط می دانم که این هنر مرا آزاد 
می کند، عاری از آینده، عاری از گذشته، عاری 

از پشیمانی و عاری از نگرانی.

پارسا پیروزفر
پارسا پیروزفر چهره معروف سریال قدیمی 
دهه هفتادی »در پناه تو« که این روزها با فیلم 
سینمایی »بــی حــســی مــوضــعــی« در اکــران 
آنلاین،مهمان خانه های مردم است، به صورت 
آکادمیک نقاشی را دنبال کرد. او تحصیلات 
دانشگاهی خود را در رشته نقاشی در دانشکده 
ــه داد و  هنرهای زیبای دانشگاه تهران ادام
داستان های مصوری با تصویرگری خودش 
خلق کرد که تاکنون به چاپ نرسیده است. او 
مجسمه سازی را نیز دنبال می کند و هرازگاهی 
آثــار خود را در حــوزه نقاشی، با مخاطبان در 

صفحه شخصی اش به اشتراک می گذارد.

 نمایش آثار حسن روح الامین
 در »نقش راستان«

ــاری  ــان« بــا نمایش آث ــت نمایشگاه »نقش راس
ــن، فــردا، 14 مهرماه، در  ــی از حسن روح الام
نگارخانه خیال افتتاح مــی شــود.  به گــزارش 
ایسنا،  در نمایشگاه »نقش راستان« که به همت 
معاونت امــور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران و با همکاری موسسه فرهنگی هنری »هنر 
هاتف  سحر« و گالری هاتف، با ارائــه بخشی از 
گنجینه آثار هنری خود و همچنین، فرهنگستان 
هنر-موسسه صبا برگزار می شود، در کنار  آثار 
روح الامین، کتیبه و پرده های عاشورایی نیز به 
نمایش درمی آید.  در این نمایشگاه، 1۷ اثر از 
روح الامین چون »فاتح خیبر«، »خاتم رسولان«، 
»شب بدر«، »خلیل من«، »عرش بر زمین افتاد«، 
 آثــاری از مجموعه »عصیان« و »ویرانه شام« به 

نمایش گذاشته می شود.  
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